SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH KON TUM

TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH

VÀ VSMT NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-TTNS        Kon Tum, ngày     tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bảo dưỡng trang thiết bị tại các Trạm cấp nước sạch nông thôn,

thuộc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của

Chính phủ về quy định chi tiết về một số nội dung quản lý chất lượng, thi công

xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; căn cứ vào điều kiện thực tế và tính

chất hoạt động của các trang thiết bị được đầu tư, quản lý, khai thác và vận hành

tại các Trạm cấp nước sạch nông thôn thuộc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh

môi trường nông thôn; Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn

ban hành Kế hoạch bảo dưỡng trang thiết bị tại các Trạm cấp nước sạch nông

thôn như sau:

I. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH

1. Sự cần thiết phê duyệt kế hoạch

Việc xây dựng kế hoạch bảo dưỡng máy móc, các trang thiết bị là công

việc cực kỳ quan trọng trong quá trình quản lý vận hành. Sau một thời gian dài

vận hành, như các máy bơm cần phải được lau chùi, vệ sinh lại toàn bộ các thiết

bị cơ, điện của máy, kiểm tra lại các áp to mát, công tắc, rơ le; siết chặt lại các

bulong, đai ốc bị lỏng, xử lý các bộ phận bị rò nước, dầu… Không chỉ vậy, sau

khi kiểm tra các chi tiết máy, còn có thể dự đoán được thời gian hư hỏng để từ

đó lên kế hoạch trước cho việc sửa chữa, lập dự toán kinh phí sao cho hợp lý và

tiết kiệm. Vì vậy, thực hiện bảo dưỡng máy móc các trang thiết bị là công việc

cần thiết và cấp bách.

2. Mục đích, yêu cầu

2.1. Mục đích: Bảo dưỡng trang thiết bị nhằm tăng cường hiệu quả của

máy bơm giúp quá trình vận hành của trang thiết bị không bị gián đoạn và đảm

bảo an toàn hơn, hoạt động bền và tăng tuổi thọ.

2.2. Yêu cầu: Trong quá trình bảo dưỡng, cần chú ý kiểm tra trang thiết bị,

phát hiện và khắc phục những trục trặc trong quá trình sử dụng; giúp siết chặt lại

các chi tiết máy, vệ sinh lại các bộ phận sạch sẽ và chi tiết nào hư hỏng thì sẽ phải

khắc phục hoặc thay thế ngay để trang thiết bị hoạt động hiệu quả, chạy ổn định.

3. Các trang thiết bị bảo dưỡng, công tác thực hiện bảo dưỡng: Máy

bơm trục ngang; máy bơm chìm; máy bơm tăng áp; máy bơm định lượng; mô tơ

khuấy; hệ thống thiết bị điện; trạm biến áp...

2

- Máy bơm trục ngang; Máy bơm tăng áp; Máy bơm định lượng; Mô tơ

khuấy...: Tra dầu mỡ, kiểm tra vị trí tiếp điện.

- Máy bơm chìm: Kéo máy bơm chìm lên và vệ sinh máy bơm.

- Hệ thống thiết bị điện: Vệ sinh tủ điện, kiểm tra các tiếp điểm đấu nối,

kiểm tra thông số hoạt động của các thiết bị điện.

- Trạm biến áp: Thường xuyên theo dõi, kiểm tra để phát hiện kịp thời các

sự cố có thể xảy ra; phát dọn hành lang tuyến đường điện.

4. Phương thức thực hiện

- Trạm cấp nước phối hợp cán bộ phụ trách tự tổ chức kiểm tra, thực hiện

bảo dưỡng trang thiết bị tại các Trạm cấp nước nêu trên.

- Đối với công tác, sửa chữa, bảo dưỡng lớn: Trạm trưởng đề xuất với cán

bộ phụ trách trạm cấp nước tham mưu Ban lãnh đạo Trung tâm tổ chức thuê đơn

vị có năng lực để triển khai thực hiện (nếu có).

5. Kinh phí thực hiện: Theo thực tế tại thời điểm bảo dưỡng và được lập

kế hoạch và dự toán bảo dưỡng trang thiết bị đảm bảo theo quy định.

II. THỜI GIAN VÀ DANH MỤC THỰC HIỆN

1. Thời gian: Định kỳ vào tháng 9 năm 2023 và tháng 3 năm 2024 (tương

tự các năm tiếp theo thực hiện theo thời gian trên); đối với các trang thiết bị hư

hỏng đột xuất cần khắc phục sửa chữa kịp thời và xác định lại thời gian cụ thể,

tính chất cần thiết ... để đưa vào danh mục bảo dưỡng định kỳ (nếu cần).

2. Danh mục thực hiện: Chi tiết, có Phụ lục kèm theo.

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Trạm cấp nước: Thực hiện bảo dưỡng trang thiết bị theo định kỳ đã

phê duyệt; trước và sau bảo dưỡng đều có báo cáo kế hoạch bảo dưỡng, kết quả

quá trình bảo dưỡng cho cán bộ phụ trách và Ban lãnh đạo Trung tâm biết,

đồng thời cung cấp hình ảnh, video vận hành, chạy thử (nếu có).

2. Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật và Thông thông

Cán bộ được phân công phụ trách các trạm: Theo dõi, giám sát; cùng với

trạm để thực hiện quá trình bảo dưỡng trang thiết bị, đồng thời báo cáo kết quả

cho Ban lãnh đạo Trung tâm trong quá trình bảo dưỡng trang thiết bị và đề xuất

mua vật tư thay thế nếu thấy cần thiết.

3. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Bộ phận kế toán: Phối hợp với cán bộ phụ trách trạm để thanh toán kinh

phí bảo dưỡng trang thiết bị (nếu có) đúng theo quy định hiện hành; cập nhật,

báo cáo tài sản theo định kỳ hành năm.

- Thủ kho: Cung cấp vật tư để trạm bảo dưỡng, hoặc thay mới.

Trên đây là kế hoạch thực hiện bảo dưỡng trang thiết bị tại các Trạm cấp

nước của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; trong quá trình

3

triển khai thực hiện, trường hợp có phát sinh vụ việc kịp thời báo cáo Lãnh đạo

Trung tâm biết, chỉ đạo.

Đề nghị các Phòng chuyên môn, các Trạm cấp nước sinh hoạt trực

thuộc Trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch trên./.

 Nơi nhận:
- Giám đốc; P/giám đốc (c/đ);

- Phòng KHKT-TT; TCHC (t/h);

- Các Trạm cấp nước sinh hoạt (t/h);

- Lưu VT, KHKT.LTK.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cao Trí

		2023-08-25T16:00:34+0700

		2023-08-28T07:25:35+0700

		2023-08-28T07:25:35+0700

		2023-08-28T07:25:35+0700